
DELIBERAZIONE N°   XI /  6518  Seduta del  13/06/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente    Filippo Dadone

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PROMOZIONE DI INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO DELLE ACQUE LACUSTRI: INDIVIDUAZIONE DI UN
ULTERIORE CAPITOLO DI IMPEGNO E MODALITA’ DI EROGAZIONE



VISTE:
● la l.r. 4 maggio 2020, n. 9 “interventi per la ripresa economica”, che all’articolo 

1,  comma  10,  istituisce  il  Fondo  “Interventi  per  la  ripresa  economica”  per 
garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le 
conseguenze  negative  sull’economia  del  territorio  lombardo  derivanti 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

● la DGR 6047 del 173/22 che prevede “nuove determinazioni ed aggiornamento 
del Programma degli interventi per la ripresa economica – Piano Lombardia” di 
cui alle DGR 4381 del 3/3/2021, DGR 3531 del 5/8/2020 e 3749 del 30/10/2020 e 
ne sostituisce gli allegati;

● la  DGR  n.  XI/4197  del  18/01/2021  “Promozione  di  interventi  di  tutela  e 
risanamento delle acque lacustri:  criteri  e modalità per l’individuazione degli 
interventi  da ammettere al finanziamento regionale, in riferimento alla legge 
regionale n. 9 del 4 maggio 2020”;

● la DGR n.  XI/5099 del 26/07/2021 “Piano Lombardia l.r. 9/2020 – ammissione a 
finanziamento  degli  interventi  di  tutela  e  risanamento  delle  acque  lacustri, 
definizione delle modalità di attuazione e di erogazione delle risorse (ai sensi 
della DGR 4197 del 18 gennaio 2021)”;

● la DGR n. XI/5333 del 4/10/2021 “Piano Lombardia l.r. 9/2020 - promozione di 
interventi  di  tutela e risanamento delle acque lacustri:  criteri  e modalità per 
l’individuazione  degli  interventi  da  ammettere  al  finanziamento  regionale  - 
secondo bando”;

● la DGR n. XI/5966 del 14/2/2022 “Piano Lombardia l.r.  9/2020 – ammissione a 
finanziamento  degli  interventi  di  tutela  e  risanamento  delle  acque  lacustri: 
approvazione dello schema di convenzione per la definizione delle modalità di 
attuazione  degli  interventi  e  individuazione  dei  criteri  per  l’erogazione  delle 
risorse (ai sensi della DGR 5333 del 4 ottobre 2021)”;

PRESO ATTO che il costo totale di tutte opere finanziate, riportate in Allegato A della 
DGR  5966/2022  e  pari  a  euro  29.272.171,35,  alla  cui  copertura  concorrono  il 
finanziamento regionale complessivo pari a euro 23.918.052,17 e un cofinanziamento 
complessivo di euro 5.339.035,11;

DATO ATTO che alla copertura finanziaria degli  interventi  di  cui all'Allegato A della 
DGR  5966/2022  era  previsto  di  provvedere  con  i  seguenti  capitoli  del  bilancio  di  
previsione 2022-2024:

a. capitolo 14469 per € 3.500.000,00 sull'esercizio 2022 e € 418.052,17 sull'esercizio 
2023, per un totale di € 3.918.052,17;

b. capitolo 14898 per € 8.000.000,00 sull'esercizio 2022 e 12.000.000,00 sull'esercizio 
2023, per un totale di € 20.000.000,00;

1



VISTA l’informativa di Giunta del 16 maggio 2022 relativa all’Assestamento 2022-2024 
che al fine di garantire gli equilibri finanziari richiede di operare una riduzione delle 
spese finanziate da entrate correnti;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno,  a  seguito  di  una  puntuale  verifica  delle  effettive 
occorrenze della Direzione Generale Ambiente e Clima, di far fronte, per le finalità 
sopra richiamate, alla riduzione sul  cap. 14469 per un importo pari  a 1.037.000 € a 
valere sull’esercizio 2022, con contestuale copertura finanziaria degli interventi previsti  
nell’Allegato A alla DGR 5966/22, mediante l’utilizzo di risorse disponibili sul capitolo 
14033 “Contributi in capitale ad amministrazioni locali per la promozione di interventi  
di  tutela  e  risanamento  delle  acque  superficiali  e  sotterranee”  per  l’esercizio 
finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-2024;

DATO ATTO,  quindi,  dell’opportunità  di  provvedere,  alla  copertura finanziaria degli 
interventi di cui all'Allegato A della DGR 5966/2022, con i seguenti capitoli del bilancio 
di previsione 2022-2024:

● capitolo 14469 per € 2.755.120,70 sull'esercizio 2022 e € 418.052,17 sull'esercizio 
2023, per un totale di € 2.881.052,17;

● capitolo 14898 per € 8.000.000,00 sull'esercizio 2022 e 12.000.000,00 sull'esercizio 
2023, per un totale di € 20.000.000,00;

● capitolo 14033 per € 744.879,30 sull’esercizio 2022;

RITENUTO, inoltre, che, a seguito delle emergenti e contingenti difficoltà economiche 
provocate dall'aumento dei prezzi di alcune materie prime, emerse dal confronto con 
alcuni  soggetti  beneficiari,  risulta necessario  agevolare  l'attuazione degli  interventi  
previsti dai due bandi “Promozione di interventi di tutela e risanamento delle acque 
lacustri” di cui alle DGR sopra richiamate, attraverso l’efficientamento della capacità 
di  spesa  dei  soggetti  interessati,  prevedendo  differenti  modalità  di  erogazione  e 
anticipando la seconda tranche di pagamento da parte di Regione Lombardia ai 
soggetti beneficiari, a seguito di assunzione di decreto o determina a contrarre, da 
parte degli  stessi,  così  come previsto ai  sensi  dell’art.  32  del  Codice degli  appalti  
(D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

RITENUTO PERTANTO di  autorizzare il competente dirigente della Direzione Generale 
Ambiente e Clima all’adozione degli atti conseguenti;

RICHIAMATE:
● la L.R.  31 marzo 1978, n.  34 e successive modifiche e integrazioni, nonché il 

regolamento di contabilità;
● la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 nonché i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;

2



VISTO il Programma regionale di Sviluppo della XI Legislatura approvato con d.c.r. n. 
64  del  10  luglio  2018,  in  particolare  il  RA  TER.0906.215  “Protezione,  risanamento  e 
miglioramento degli ecosistemi acquatici”;

Ad Unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate,

DELIBERA

1. di dare atto che alla copertura finanziaria degli interventi di cui all'Allegato A 
della  DGR  5966/2022,  si  provvede  con  i  seguenti  capitoli  del  bilancio  di 
previsione 2022-2024:
o capitolo  14469  per  €  2.755.120,70  sull'esercizio  2022  e  €  418.052,17

sull'esercizio 2023, per un totale di € 2.881.052,17;
o capitolo  14898  per  €  8.000.000,00  sull'esercizio  2022  e  12.000.000,00

sull'esercizio 2023, per un totale di € 20.000.000,00;
o capitolo 14033 per € 744.879,30 sull’esercizio 2022;

2. di  prevedere  differenti  modalità  di  erogazione,  anticipando  la  seconda 
tranche di pagamento da parte di Regione Lombardia ai soggetti beneficiari, 
a  seguito  di  assunzione,  da  parte  degli  stessi,  di  decreto  o  determina  a 
contrarre, così come previsto ai sensi dell’art. 32 del Codice degli appalti (D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.), per agevolare l'attuazione degli interventi previsti dai due 
bandi “Promozione di interventi di tutela e risanamento delle acque lacustri” di 
cui alle DGR sopra richiamate;

3. di  autorizzare  il  competente  dirigente  della  Direzione Generale  Ambiente  e 
Clima all’adozione degli atti conseguenti.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2022-06-13T14:24:44+0200
	ENRICO GASPARINI




